[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

INDICAÇÃO 028/2018
Assunto: Pede Providencias;
Autor: Ver. Willian Eduardo Pereira;
Requerido: Prefeito Municipal

O Vereador que esta subscreve e assina, na forma Regimental, INDICA que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de providência: Indica a manutenção das bacias de contenção de enxurradas;

JUSTIFICATIVA:

A providencia em epigrafe se faz necessária, pois o  escoamento superficial de enxurradas tem provocado vários problemas nas estradas vicinais do Município.

Por isso, uma alternativa eficiente para resolver o problema, é a construção de bacias de contenção ao longo das estradas municipais.

As bacias são muito uteis na conservação das estradas, pois diminuem os danos causados pelas enxurradas, e em muitos casos permitem o reaproveitamento do cascalho nelas retidas.

Frise-se que, todas as bacias de contenção que ainda existem nas estradas do Município, perderam a sua capacidade de retenção de enxurradas, devido à falta de limpeza, razão pela qual encaminho a presente proposição.

Estiva, 26 de novembro de 2018.

Respeitosamente

________________________

Willian Eduardo Pereira

Vereador